הלקח ההיסטורי-עכשווי של שכונות ויישובים קהילתיים מסוג זה הוא שהם מהווים כלי חשוב לפעילות חינוכית-חברתית מכל גוון שהוא, בפרט באזורי הספר, למרות שאפשר לחלוק על עצם הצורך בהתבדלות תנועתית-אידאולוגית.

ברוריה ממך דנה ב"תוכנית הלימודים לבתי הספר העממיים של המזרחי" משנת תרצ"ב (1932) ואילך. מלבד הניתוח ההיסטורי-חינוכי מימי היישוב, עולים מהמאמר כמה מאפיינים חינוכיים שהם משמעותיים גם בימינו: (א) הצגת המטרות החינוכיות של התוכנית בתחומי האמונה (הרגש), הקוגניציה (ידע) והמיומנויות (התנהגות) — כלומר ניתוח המרכיבים השונים של התוכנית (תפילה, נ"ך, דברי הימים, חשבון, ידיעת הטבע) ותרומתם לשינוי העמדות המיוחל בקרב התלמידים, שכן עמדה מורכבת מרגש, ידע והתנהגות.